1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 117/2017, oriundo do processo nº 23080.072860/2016-73, celebrado
entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa L. SUL LOCADORA DE
SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ nº 90.169.285/0001-81), dado o reajuste salarial da categoria,
tendo por base a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 do Sindicato das Empresas de Asseio,
Conservação e Serviços Terceirizados do Estado de Santa Catarina, com o objetivo de restabelecer
o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente, observando o que segue:

I. Considerando o Parecer nº 39/2018 da Comissão Permanente de Repactuação da UFSC –
CPRC/UFSC, a partir de 01/01/2018 fica alterado o valor mensal do contrato, que passará
de R$ 84.281,86 (oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e um reais e oitenta e seis
centavos) para R$ 84.456,68 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais
e sessenta e oito centavos), conforme tabela abaixo:

Item Descrição Unid.
Medida

Qtd
(A)

Valor Unit.
(B)

Valor Mensal
(AxB)

01
Prestação de serviços de operador de
carga e descarga e movimentação de

bens móveis
Posto 24 3.339,18 80.140,32

02 Prestação serviço supervisor de
pessoal (encarregado) Posto 1 4.316,36 4.316,36

Total 84.456,68

II. A majoração no valor do contrato de 01/01/2018 a 08/08/2018 será de R$ 1.268,86 (mil,
duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos). Segue abaixo cálculo da
majoração:

Período Valor Anterior
(R$)

Valor c/acréscimo
(R$)

Majoração
 (R$)

JANEIRO/18 84.281,86 84.456,68 174,82
FEVEREIRO/18 84.281,86 84.456,68 174,82

MARÇO/18 84.281,86 84.456,68 174,82
ABRIL/18 84.281,86 84.456,68 174,82
MAIO/18 84.281,86 84.456,68 174,82

JUNHO/18 84.281,86 84.456,68 174,82
JULHO/18 84.281,86 84.456,68 174,82

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

07
28

60
/2

01
6-

73
 e

 o
 c

ód
ig

o
65

M
86

S
V

M
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 V

A
LV

E
R

D
E

 D
A

 S
IL

V
A

 .

2

01/08/2018 – 08/08/2018 21.750,15 21.795,27 45,12
TOTAL 1.268,86

Florianópolis, 09 de agosto de 2018.

                      ______________________________
Rodrigo Valverde da Silva

Contratante
CPF 005.293.409-84

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

07
28

60
/2

01
6-

73
 e

 o
 c

ód
ig

o
65

M
86

S
V

M
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 V

A
LV

E
R

D
E

 D
A

 S
IL

V
A

 .